
 
Svar på fullmäktigemotion 1/2022: Grundande av ett parentescenter i Kyrkslätt - skede 1 (fge) 
 
Kommunfullmäktige 31.01.2022 § 8  
  
 
 

Fullmäktigeledamot Kari Virtanen lämnade följande motion vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 31.1.2022: 
 
”Kyrkslätts kommun ligger på en utmärkt plats invid goda 
kollektivtrafikförbindelser i närheten av huvudstadsregionen. Den fina 
naturen i vår kommun är en naturlig attraktionsfaktor. Vi har några 
intressanta resemål, av vilka Hvitträsk till och med finns bland de 20 
intressantaste resemålen på Visit Finlands webbplats. Hur kunde vi öka 
intresset för kommunen som ett turistmål? 
 
Kyrkslätt har ett betydande närhistoriskt tema som fortfarande är en så gott 
som outnyttjad turismmöjlighet: Porkala Parentesen. Kommunens 
kulturväsende har bedrivit betydande forskning och bland annat producerat 
omfattande material med intervjuer, men forskningsresultaten har inte 
sparats i digital form. Materialet är inte till nytta för forskarna om det samlar 
damm i ett arkiv. Vi har förvisso en utställning om temat på Ragvalds 
museiområde, vilken endast är öppen på sommarlördagar kl. 11–15. 
Porkala Parentesen r.f., som är ett nätverk med ungefär 50 
turistföretagare, arbetar också kring ämnet och erbjuder turisttjänster som 
anknyter till parentesen. 
 
Intresset för krigshistoria har ökat betydligt i världen de senaste åren. Det 
har grundats museer om många smärtsamma historiska skeden och 
epoker för de efterkommande generationerna (bl.a. DDR-museet i Berlin, 
koncentrationslägermuseerna i Tyskland, fängelsemuseet och KGB:s 
fängelseceller i Tallinn). Dessa ställen har ett stort antal besökare varje år, 
och vi borde eftersträva ett sådant dragplåster också till Kyrkslätt. 
Parentescentret samlar på ett mer omfattande sätt än idag föremål, 
forskningsmaterial och utställningar om parentestiden på ett och samma 
ställe, och erbjuder en större möjlighet till att marknadsföra detta historiska 
tema som en sevärdhet. Vi undertecknade föreslår att ett Parentescenter 
grundas i Kyrkslätt. I det första skedet vidtas följande åtgärder: 
 
1) Man inventerar det nuvarande forskningsmaterialet och säkerställer att 

forskarna har tillgång till materialet i digital form. 
 
2) Man skapar en bild av centrets servicehelhet med objekt och 

tilläggstjänster (Porkala Parentesen r.f. och andra aktörer även från 
Ingå och Sjundeå). 

 
3) Man utreder möjliga platser där parentescentret kan placeras. 

 
4) Man utreder genomförandet av centrets verksamhet i samarbete med 

Sjundeå och Ingå, som också var en del av parentesområdet och i 
vilka det finns verksamhet och objekt med anknytning till temat i 
terrängen. 

 
5) Man bedömer kostnaderna för grundandet av centret. 

 
6) Man gör ett förslag om genomförande av fortsatta åtgärder. 

 



Kyrkslätt behöver mera attraktionsfaktorer för att locka turister till 
kommunen. Turismen ökar de lokala företagarnas förtjänstmöjligheter, 
ökar sysselsättningen och kan till och med locka nya invånare till 
kommunen. Grundandet av parentescentret ska ses som en del av 
utvecklingen av Kyrkslätts turisttjänster och kommunens positiva image. 
 
Kari Virtanen” 
 
Utöver av Kari Virtanen hade motionen undertecknats av följande 
fullmäktigeledamöter: Urho Blom, Markus Myllyniemi, Johanna Fleming, 
Antti Karkola, Marko Kari, Jani Ekman, Liisa Kosonen, Elina Kärkimaa, 
Maarit Orko, Krista Petäjäjärvi, Ronja Karkinen, Sanni Jäppinen, Jussi 
Määttä och Anneli Granström. 
 
 

    
    
Beslut Kommunfullmäktige sänder motionen till kommunstyrelsen för beredning. 
 
 
 
Kommunstyrelsen 21.11.2022 § 394    
131/14.02.01/2022    
 
 
Beredare Beredning kommunutvecklingschef Susanna Hyvärinen, kulturdirektör 

Maaret Eloranta och kultursekreterare Antti Airaksinen, 
fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi 
 
I motionen presenteras en till turism-, musei- och forskningsverksamhet 
kopplad projektidé om ett nytt Parentescenter som på ett mer omfattande 
sätt än idag samlar föremål, forskningsmaterial och utställningar om 
parentestiden på ett och samma ställe, och erbjuder en större möjlighet till 
att marknadsföra detta historiska tema som en sevärdhet. De som 
undertecknat motionen föreslår grundande av ett Parentescenter i 
Kyrkslätt. 
 
I motionen föreslås inledande av det första skedet som omfattar flera 
åtgärder. 
 
Det första skedet bör genomföras innan det kan utarbetas en plan och 
fattas beslut om grundande av ett Parentescenter och om centrets 
verksamhetsmodell. 
 
I svaret till fullmäktigemotionen bedöms kort projektets betydelse samt 
innehållsfälten i de olika punkterna som ingår i första skedet samt 
behövliga åtgärder och resurser. 
 
Projektets betydelse 
 
A. Lagring av och forskning i uppgifter som anknyter till närhistorien 

samt sammankopplande av dem till större sammanhang 
 
Porkala arrendetid 1944–1956 erbjuder på lokal nivå ett exempel på hur en 
militärbas under kalla kriget påverkade livet, de sociala och ekonomiska 
strukturerna samt omgivningen för dem som bodde i området. 
Dokumenteringen och forskningen av detta område i samarbete med 
nationella och internationella instanser skapar jämförelseunderlag och ger 



betydande information om krigets verkningar på mikro- och makronivå på 
kort och lång sikt. Arrendetiden påverkade starkt hela områdets 
utvecklingsriktningar också efter områdets återbördande när både 
befolkningen, markägoförhållandena och näringslivsstrukturen ändrades 
på grund av en exceptionell orsak. 
 
B. Parentescentrets turistiska lokala och nationella betydelse 
 
Visit Finland: turismens mest betydande målgrupper 
 
Arbets- och näringsministeriet har fastställt turismens målgrupper i Finland 
(TEM, branschrapport 2021:1). Turismmarknadsföring förutsätter 
segmentering av turister för att åtgärder ska kunna riktas effektivt mot de 
valda mest lämpliga målgrupperna. I samband med att vetskapen och 
förståelsen ökar kan man också utveckla utbudet till att bättre motsvara 
turisternas behov. Segmenteringen görs utgående från olika faktorer, så 
som nationalitet eller demografiska faktorer (ålder, kön osv.). 
 
Inom turismbranschen är det vanligt att dela upp turisterna i grupper med 
liknande motiv, behov och intressen för resandet. VisitFinland har 
utgående från objektgruppundersökningen fastställt sex kundsegment som 
är betydande för Finland: människor på jakt efter underverk i naturen, 
aktiva äventyrare, de som njuter av naturen, de som söker äkthet, ”finska 
lyxsökare” och stadsbesökare. Syftet med segmenteringen är att betjäna 
konkreta marknadsföringsåtgärder som siktar på försäljning och att hjälpa 
den finska turismbranschen att bättre svara på den internationella 
efterfrågan. 
 
Turismens internationella megatrender och nuläge 
 
VisitFinlands internationella nätverk och prognostiseringsteam har 
22.12.2021 publicerat rapporten Framtidens trender för internationell 
turism. I rapporten presenteras tre megatrender inom turismbranschen, 
vilka väsentligt påverkar utvecklingen av turismbranschen och vilka det 
lönar sig att beakta i utvecklingen och marknadsföringen av 
turismprodukter på 2020-talet. I rapporten presenteras följande Top 3 
megatrender för framtiden, vilka kan öka den internationella 
turismefterfrågan i Finland om de utnyttjas: 1. Digitalisering & teknologi 2. 
Hållbar turism 3. Natur- och outdoor-turism. Enligt nuvarande prognoser 
kommer turismen från Europa att återhämta sig till samma nivå som innan 
coronan tidigare än fjärrorterna i Asien, vilka påverkas av strängare 
restriktioner. 
 
Internationella turister letar också efter individuellt skräddarsydda digitala 
tjänster. Turismtjänsterna förväntas erbjuda alltmer individuella, 
skräddarsydda, automatiserade och intelligenta tjänster. 
 
Turisterna uppskattar ansvarsfullhet och miljömedvetenhet hos 
producenterna av turismtjänster samt optimerade rutter och digitala 
tjänster. Besökare uppskattar äkta möten och önskar få möjlighet att njuta 
av natur- och kulturmiljön i deras mest äkta form, precis som de lokala 
invånarna. 
 
Natur och friluftsliv är det som de flesta internationella turisterna kopplar 
ihop med Finland och de önskar upplevelser som anknyter till dessa då de 
reser till Finland. Orörd natur och snöiga vintrar blir alltmer sällsynta på 
jorden och således också mer uppskattade. Internationella besökare letar 
på sina resor efter betydelsefull och aktiv växelverkan med lokala 



människor och naturmiljön. Resandet är en viktig del av 
självförverkligandet och lärandet. I världen efter pandemin uppskattas 
hälsa och välfärd mer än tidigare inom turismen. 
 
I Finland fanns enligt arbets- och näringsministeriet år 2019 sammanlagt 
ca 29 000 företag inom turismbranschen och företagens omsättning var 
över 21,0 miljoner euro. Exporten inom turismen har fördubblats i Finland 
under 2000-talet. Enligt VisitFinland är turismen fortsättningsvis en 
växande tjänsteexportbransch och en betydande sysselsättare. Turismen 
är större än branschen: 1 turisteuro inbringar 61 cent till andra branscher. I 
Nyland härstammade 3,0 % av BKT:n år 2019 från turismen, jämfört med 
hela landet 2,7 %, Lappland 7,7 % och Åland 20,8 %. Finlands 
turismexport är 5,3 miljarder euro (5,4 % av exportintäkterna), vilket 
motsvarar Finlands all högteknologiexport totalt. Turismen är den näst 
största branschen inom serviceexport (17,0 % av exportintäkterna för 
service) efter tele-, data- och informationstjänster. 
 
VisitFinland genomförde 15-31.3.2022 en enkät bland de turismföretag 
som deltog i programmet hållbar turism (Sustainable Travel Finland, STF) 
om den geopolitiska situationens verkningar. Man fick 170 svar. Ett av de 
mest centrala konstaterandena var att coronan fortsättningsvis påverkar, 
men att situationen helt tydligt håller på att hämta sig. Osäkerheten inom 
turismbranschen har ökat (senare bekräftelser av bokningar, mer 
förfrågningar). Säkerhetssituationen gör turisterna tveksamma, ännu finns 
ändå inga tydliga indikationer på att säkerhetsläget skulle påverka viljan att 
resa. Finlands geografiska läge väcker tankar hos turisterna. Rätt lite 
avbokningar (avbokningarna kommer främst från västra Europa, USA och 
södra Europa). Den inhemska orderstocken har flutit in i normal takt. 
 
Enligt arbets- och näringsministeriets SMF-turismbranschbarometer från 
hösten 2022 har den närmaste tidens konjunkturutsikt försvagats avsevärt 
från situationen våren 2022. Turismens allmänna konjunkturutsikter är 
positivare än hela landets och jämförelsebranschernas. Inom 
turismbranschen riktar sig utvecklingsbehov främst mot försäljningen och 
marknadsföringen. Inom turismen bromsas utvecklingen av utmaningarna 
med tillgången till personal. Också det allmänna konjunkturläget och 
kostnadsnivån nämns. Ungefär en femtedel av hela landets SMF-företag 
samt turismföretag har export eller affärsverksamhet utomlands. 
 
Parentescentrets lokala och nationella betydelse samt 
samarbetsmöjligheter 
 
Parentescentret kunde naturligt samarbeta med andra krigshistoriska 
museer, forskningscentrum och objekt i Finland samt förbättra 
verksamhetsfältets övergripande synlighet på grund av dess ypperliga 
läge. Närheten till huvudstadsregionen skulle möjliggöra en roll i den 
nationella kommunikationen och Parentescentret kunde styra turistflöden 
också till andra objekt inom samma verksamhetsfält på olika håll i Finland. 
 
Sodan ja rauhan keskus Muisti öppnades i S:t Michel 4.6.2021, besökare 
fram till 30.8.2022 nästan 50 000. Vid det förhistoriska guidningscentret i 
Eura (Naurava lohikäärme) som utgör ett jämförelseobjekt har antalet 
besökare uppgått till ca 3 000 besökare / år. 
 
  
 



Det finns också möjligheter för gemensam produktutveckling särskilt inom 
digitala innehåll och tjänster. Från turistens synvinkel förbättrar det 
tjänsternas tydlighet och möjligheterna att hitta dem. 

 
Bedömning av innehållsfälten i första skedets delar samt de åtgärder 
som de förutsätter. 
 
1. Man inventerar det nuvarande forskningsmaterialet och 

säkerställer att forskarna har tillgång till materialet i digital form. 
 
1.a Nuläge 
 
- Kyrkslätts kommuns kultursektor har inte med de befintliga resurserna 

kunnat bedriva egentlig forskning om Porkala arrendetid 
 

- Man har strävat efter att lagra material och information om 
arrendetiden genom att ta emot föremåls- och materialdonationer och 
fotografier samt genom intervjuer. 

 
- Det material som Kyrkslätts kommuns kultursektor innehar inventeras 

för tillfället och en del har digitaliserats. 
 

- I övriga instansers arkiv finns betydande mängder material om 
arrendetiden. Av materialen är en del redan digitalt tillgängligt, så som 
FINNA, SA-kuva, YLE-arkiv, övriga museer i Finland. 

 
1.b Åtgärder 
 
- För att man ska kunna ge forskarna tillgång till det material som 

Kyrkslätts kommun innehar i digital form, förutsätter det anskaffande av 
ett system som är kompatibelt med kommunens ICT-system för att 
datainnehållen på så sätt genom ett öppet gränssnitt ska kunna 
kopplas till det av nationalbiblioteket upprätthållna Finna.fi-systemet. 
Finna grundar sig på en öppen källkod, som möjliggör mångsidigt 
nationellt och internationellt samarbete. Tjänsten finansieras av 
undervisnings- och kulturministeriet. Ibruktagandet av tjänsten 
förutsätter ett avtal, men det är avgiftsfritt för arkiv, bibliotek och 
museer inom undervisnings- och kulturministeriets förvaltningsområde 
att ansluta sig till Finna. https://www.kansalliskirjasto.fi/sv/tjanster/finna 

 
- Digitaliseringen av det material om arrendetiden som Kyrkslätts 

kultursektor och kommunens andra enheter innehar samt utredandet 
av metadata och publiceringsrättigheter med mera förutsätter en 
personalresurs på viss tid. 

 
Åtgärderna i punkt 1 borde genomföras snabbt oberoende av hur de övriga 
delarna av motionen framskrider och av om man beslutar inleda projektet 
med att grunda ett egentligt Parentescenter. Åtgärden betjänar ändå hela 
projektet. 
 
2. Man skapar en bild av centrets servicehelhet med objekt och 

tilläggstjänster (Porkala Parentesen r.f. och andra aktörer även 
från Ingå och Sjundeå). 

 
2.a Nuläge 
 
Lokal nivå 
 



- År 1994 samlades med talkokrafter och med hjälp av Kyrkslättbors 
föremålsdonationer en utställning om Porkala arrendetid till Eliasvillan 
på Ragvalds museiområde. Utställningen var den första 
museiutställningen inriktad på Porkala arrendetid och har blivit en 
permanent utställning. I verksamhetslokalerna finns inte 
ändamålsenliga lagrings- och förvaringsutrymmen för materialet och 
nya föremål kan tas emot endast i mycket begränsad omfattning. På 
grund av bristen på personalresurser är utställningen öppen endast på 
sommarlördagar, övriga tider enligt överenskommelse. 

 
- I mitten av 1990-talet inleddes det EU-stödda projektet 

Porkalaparentesen. Projektet ledde till Porkala Parentesen rf som 
sköter om samarbetet mellan och marknadsföringen av 
turismaktörerna i området samt till forskarna Pekka Silvasts och Jari 
Leskinens undersökning om sovjettida arkivmaterial i Ryssland 
(forskarnas publikation ”Suljettu aika, Porkkala Neuvostoliiton 
sotilaallisena tukikohtana vuosina 1944–1956”). 

 
- Degerby byaförening öppnade Degerby Igor museet sommaren 1997 

och museet är fortsättnings aktivt. 
 

- Porkala Parentesen rf har tillsammans med samarbetsinstanserna 
publicerat fler böcker om temat. I böckerna ingår enastående 
forskningsmaterial. På området har också grundats turistbyrån 
Porkkala Travel som är specialiserad på området och temat i fråga. 

 
- De lokala aktörerna har bildat ett sedan länge verksamt nätverk som 

innehar mycket osparad information om arrendetiden. 
 

- År 1991 publicerade Krigsmuseet en inventering om Porkala 
arrendetid. Den grundade sig främst på finska underrättelsekällor, inte 
på omfattande terrängundersökningar. Den beskriver basens system, 
men omfattar endast en liten del av terrängobjekten. 

 
- Terrängobjekten som finns kvar efter Porkala arrendetid har inte 

systematiskt inventerats eller undersökts arkeologiskt. 
 

- Orienteringsföreningen Lynx har kartlagt terrängobjekt från Porkala 
arrendetid och de observerade objekten syns i GoogleMaps-systemet. 

 
- Hösten 2022 inleddes vid Kyrkslätts medborgarinstitut en kurs om Kalla 

krigets arkeologi med arkeolog Jan Fast som lärare. Kursen 
koncentrerar sig på Porkala arrendetids arkeologiska inventering. 

 
Riksomfattande nivå 
 
Musei- och forskningsverksamhet inom krigshistoria 
 
- Krigsmuseet bevarar och forskar i Finlands krigshistoria. Museet drivs 

av Finska staten. 
 

- I S:t Michel finns det nationella humanistisk-samhällsvetenskapliga 
vetenskapscentret Muisti, som fokuserar på krig som fenomen – hur 
påverkar krig människorna och samhället. Vetenskapscentret Muisti 
har ett brett samarbetsgränssnitt med olika museer, forskningsinstitut 
och medborgarverksamhet. 

 



- På olika håll i Finland finns många, olika stora museer som anknyter till 
Finlands krigshistoria och som drivs av kommuner, stiftelser och 
föreningar. 

  
Musei- och guidningscentrum som fokuserar på olika tidsperioder i 
historien 
 
- I Eura finns Naurava lohikäärme som drivs av Eura kommun och som 

fokuserar på ett visst förhistoriskt skede (https://www.eura.fi/kulttuuri-
ja-vapaa-aika/kulttuuri/elavan-esihistorian-eura/esihistorian-
opastuskeskus/). Centret är Finlands första guidningscenter inom 
förhistorisk tid. Centret byggdes för cirka 20 år sedan med EU:s EAKR-
finansiering (obs. kriterierna har ändrat, nuförtiden t.ex. EU Leader-
finansiering). Utställningarna varierar varje år och presenterar den 
förhistoriska tiden i Eura och framför allt vikingatiden (800–1050 e.Kr.). 
Guidningscentret fungerar i renoverade lokaler i en gammal byggnad. 
Guidningscentret har också lokal och pedagogisk betydelse (besök av 
skolelevsgrupper). I anslutning till guidningscentret verkar en populär 
butik som säljer produkter av lokala hantverkare och som hämtar med 
sig kunder till guidningscentret. I guidningscentret samarbetar man 
med den lokala guideföreningen och man kan köpa guidade rundturer 
av guideföreningen. I guidningscentret är huvudvikten på att ta 
förhistorisk tid till modern tid och på att föra fram det immateriella 
kulturarvet samt på forskning (2 yrkespersoner inom museibranschen i 
kommunen). Intäkterna får av inträdesavgifterna som är 4/ 2 euro/ 
besökare och dessutom av butiksprodukterna. Guidningscentret är 
öppet en del av veckan och öppethållningskostnaderna är cirka 20 000 
euro och för den årligen växlande utställningen cirka 30 000 euro i året. 
Av guidningscentret i Eura kan man som jämförelseobjekt använda 
också den bredare ämneshelheten om forskning och presentation som 
redogör för det lokala fyndområdet och en viss tidsperiod. Dessutom 
öppnar man i Eura våren 2023 besökscentret Ruukinpuiston 
vierailukeskus (www.ruukinpuisto.fi), vars verksamhetsprinciper i stor 
utsträckning liknar ett guidningscenter. 

 
- Kierikkikeskus i Överijo i Uleåborg presenterar stenåldern i Finland i 

stor utsträckning. Det här arkeologiska centret för förhistoria och 
kulturturism har moderna utställnings- och forskningslokaler och en 
rekonstruerad stenåldersby med interaktiva program. Centret gör 
forskningssamarbeten också med internationella instanser. 

 
2.b Åtgärder 
 
- Bilden av Parentescentrets servicehelhet med objekt och 

tilläggstjänster bör bildas i samarbete med eventuella regionala och 
nationella samarbetspartner samt sakkunniga. 

 
- Vid planeringen av åtgärderna ska man beakta att föremålen som hör 

till Porkala arrendetid är i huvudsak i mycket dåligt skick och svåra att 
bevara. På området finns många före detta militära terrängobjekt som 
är delvis farliga. Dokument- och bildmaterial från olika tidpunkter är i 
många olika instansers ägo. Lokala originalmiljöer, såsom Eliasvillan 
på Ragvalds och Degerby Igor ger ett genuint perspektiv på 
arrendetiden. 

 
- Fastställande av mission och vision för Parentescentret 
 



- Parentescentret är ett humanistisk-samhällsvetenskapligt 
vetenskapscenter 

 
- Parentescentret fokuserar på kalla krigets konsekvenser som fenomen 

med perspektiv på kalla krigets social- och kulturhistoria samt 
erfarenhetshistoria 

 
- Hurdana lokala verkningar hade Porkala arrendetid på människorna på 

området och på samhället? 
 

- Hur länkar Porkala arrendetid till mer omfattande förbindelser på 
nationell och internationell nivå? 

 
- I centrum för verksamheten är utställningar och e-tjänster som 

använder sig av ny informations- och kommunikationsteknologi samt 
regional guidnings- och turismrådgivning. 

 
- Utarbetande av en servicehelhet som är kompatibel med lokala, 
nationella och internationella aktörer 
  
Kärnfunktioner som eventuellt inkluderas i servicehelheten 
 
Digitalisering av material, digital förvaring och distribution 
 
I Parentescentret sammanställs inte föremål för förvaring utan de styrs till 
digital förvaring och efter utvärdering vidare till lämpliga museiobjekt, 
jämför Muistis Memoriaali-projekt 
 
Forskningsstöd, information och guidning i fråga om lokala ursprungsobjekt 
och guidning (Eliasvillan, Degerby Igor, andra ursprungsobjekt). 
 
Nationellt och internationellt samarbete 
 
Forsknings- och publikationsverksamhet 
 
Webbtjänster 
 
Digital och fysisk utställningsverksamhet med nya tekniker (3D, 360 o.s.v.) 
 
Permanenta och växlande utställningar delvis med material som lånas av 
olika instanser 
 
Sammankomster och evenemang i samarbete med olika instanser 
 
Regional och riksomfattande guidnings- och rådgivningstjänst samt 
marknadsföring 
 
Biljettförsäljning och info 
 
 
Servicehelhetens tilläggstjänster 
 
Café 
 
Butik, publikationer, närproduktion 
 
Auditorie- och mötestjänster 
 



  
 
3. Man utreder möjliga platser där parentescentret kan placeras. 
 
3.a Nuläge 
 
Kyrkslätts kommun äger Ragvalds museiområde som ligger 1,5 km från 
Kyrkslätts centrum. Museiområdet har planbeteckningen YM/s, 
Kvartersområde för museibyggnader. På kvartersområdet får placeras 
byggnader och konstruktioner som tjänar museiverksamhet och 
sommarteaterverksamhet. Ragvalds ligger invid goda trafikförbindelser och 
är i sin helhet ett genuint objekt med anknytning till Porkala arrendetid. 
 
På Ragvalds område finns flera kalla ekonomibyggnader som byggts efter 
arrendetiden och i anslutning till vilka det skulle kunna vara möjligt att 
förverkliga flera funktioner genom att använda moderna byggtekniker och 
ny teknologi. 
 
På olika håll i Kyrkslätt och på andra håll på det före detta arrendeområdet 
finns det kvar byggnader som härstammar från arrendetiden. 
 
3.b Åtgärder 
  
I samband med beredningen av projektet utreds möjligheter att uppföra 
centret på Ragvalds museiområde och andra potentiella objekt genom att 
jämföra objektens tillgänglighet, kostnadseffekter och andra väsentliga 
egenskaper. 
 
Man tar i beaktande trafikförbindelser, planläggning, 
upphandlingsinvesteringar, tekniska verksamhetsmöjligheter, 
publikvänlighet och historisk förbindelse. 
 
4. Man utreder genomförandet av centrets verksamhet i samarbete 
med Sjundeå och Ingå, som också var en del av parentesområdet och 
i vilka det finns verksamhet och objekt med anknytning till temat i 
terrängen. 
 
4.a Nuläge 
 
Samlingar och utställningar drivs av Kyrkslätts kommun, kulturtjänsterna, 
Ragvalds museiområde samt Degerby byaråd, museet Degerby Igor. 
 
I medborgarinstituten på området har man inlett en serie arkeologiska 
kurser i krigshistoria som också gäller arrendetiden. 
 
Museiverket och det ansvariga museet på området ansvarar för frågor om 
byggnadsskyddet och fornlämningar på området. 
 
4.b Åtgärder 
 
Byggandet av ett parentescenter fordrar bredare finansieringsunderlag och 
samarbete än på kommunnivå. Man bör utreda möjligheten att inrätta en 
separat aktör, bolag eller liknande för att få ett tillräckligt brett 
finansieringsunderlag och bindande samarbetspartner. 
 
Potentiella samarbetspartner och finansiärer bör utredas redan i projektets 
begynnande beredning. 
 



  
 
5. Man bedömer kostnaderna för grundandet av centret. 
 
Åtgärder 
 
Bedömningen av kostnaderna för att grunda Parentescentret kan göras 
först då man preliminärt godkänt en målbild för centrets servicehelhet 
inklusive objekt och tilläggstjänster. 
 
Vid bedömningen av kostnaderna för grundande och verksamhet kan man 
på idéplaneringsnivå ta som jämförelseobjekt guidningscenter och 
vetenskapscenter som kört i gång på 2000-talet till exempel Sodan ja 
rauhan keskus Muisti. 
 
6. Man gör ett förslag om genomförande av fortsatta åtgärder. 
 
Förslaget till fortsatta åtgärder fordrar att man ställer resurser till 
förfogande för att utföra utredningsarbetet enligt punkterna 2–5. Som köpt 
tjänst är det möjligt att skaffa en del av utredningsarbetet som 
konsultarbete av sakkunniga inom redan genomförda, motsvarande 
projekt. 
 
Sammandrag 
 
Som svar på fullmäktigemotionen konstateras som sammandrag att 
 
- Parentescentret som skulle samla information och forskning om 

Porkala arrendetid i så stor utsträckning som möjlighet på en plats i en 
större omfattning än tidigare skulle erbjuda möjlighet till bredare 
marknadsföring av det här historiska ämnet som en turistsevärdhet. 

 
- Parentescentrets huvudvikt är på forskning i parentestidens kulturarv 

och inverkan och på knutpunkterna till världsläget som är i ständig 
förändring. 

 
- Genomförandet av skede 1 som föreslås i motionen fordrar 

köptjänstresurser för att utföra utredning av punkterna 2–5 samt 
personalresurser för katalogisering och digitalisering i punkt 1 och 
systemupphandling i punkt 1. 

 
 

Föredragande Kommundirektör Tarmo Aarnio    
 
Beslutsförslag Kommunstyrelsen beslutar ge ovanstående svar på fullmäktigemotion 

1/2022 och föreslå kommunfullmäktige att fullmäktige anser att svaret är 
tillräckligt och motionen slutbehandlad. 

 
  
 
Beslut Kommunstyrelsen beslutade enhälligt enligt förslaget. 
 
 


